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Dato: 03-10-2023 Bilag 1 

Den forenklede model 

Fra du søger om fuldstændig erstatning og kompensation opgjort efter den forenk

lede model og indsender oplysningsskema mv., går der få måneder, til du modtager 

Fødevarestyrelsens forslag til afgørelse om erstatning mv. Du kan herefter acceptere 

forslaget eller afslå forslaget.  

-

Til brug for opgørelsen af fuldstændig erstatning og kompensation efter den forenk

lede model anvender Fødevarestyrelsen kendte oplysninger om din minkvirksomhed, 

standardsatser og standardiserede opgørelsesmetoder. Der er således ikke mulighed 

for individuelle korrektioner i forhold til f.eks. potentielle afvigelser i produktionen i 

2021-2029. 

-

I den forenklede model er det intentionen at erstatningsniveauet generelt skal være 

det samme som for den skemalagte model, som administreres i erstatnings- og taksa

tionskommissionerne. Standardsatserne i den forenklede model er derfor fastsat ud 

fra, at erstatningsniveauet i gennemsnit skal være det samme for den forenklede mo

del som den skemalagte model. 

-

-

Hvis du ikke har planer om at søge om at få forhøjet din produktion i forhold til det 

antal dyr, du havde ved nedslagningen i 2020, og hvis dit 2019-regnskab afspejler et 

almindeligt omkostningsniveau, så er den forenklede model måske en god og hurtig 

løsning for dig.  
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Sådan fastsættes erstatningen efter forenklede model: 

 

-

 

 

Den forenklede model

Tabt indtjening ved salg af minkskind i 
2022-2030

• Skindpris 332,75 kr. korrigeret for pels indeks, Kan højst fastsættes 
til 349,38 75 kr.

* Ikke mulighed for korrektion af antal mink eller pelsindeks.
• Standardomkostninger for løn, pelsning og salg på 83,50 kr. pr. 

skind i stedet for faktisk afholdte omkostninger. Total omkostning 
ikke mindre end 183,75kr. pr. minkskind.

Avlsdyr pr. 31. december 2029 ■ 665,50 kr. pr. avlshun og 332,75 kr. pr. avlshan, som korrigeres for 
pelsindeks.

Minkspecifikke anlægsaktiver med 
standardpriser og -levetider

• Erstatning for aktiver med standardpris og levetid omfattet af liste 
o ver aktiver.

* Ikke mulighed for at udtage aktiver mod betaling af dagsværdi.

Ikke-udnyttet bur- og staldkapacitet

* Erstatning fastsættes som 33 pct. af tabt indtjening. Ledig 
kapacitet opgøres som 95 pct fratrukket allerede udnyttet 
burplads.

• Hvis du har et antal avlstæver, der svarer til det tilladte i 
miljøgodkendelsen, så er der ingen ikke-udnyttet kapacitet

Salg af levende avlsdyr 

og 
Pelsning for tredjemand

• 123 kr. i merindtægt, korrigeret med pelsindeks, fratrukket 61 kr. i 
omkostninger. Ved. væsentlig højere salgspris anvendes de faktiske 
salgspriser i 2015-2019.

* 25 kr. i indtægt fratrukket 20 kr. i omkostninger pr. pelset mink for 
tredjemand.

* Øvrig accessorisk virksomhed indgår ikke.

Faste omkostninger i mellemperioden
* 0,31 pct af erstatningen for anlægsaktiverne pr. måned fra den 4. 

november 2020 og til udgangen af seneste måned forud for 
afgørelsesdat oen.

Sagkyndig bistand
• 120.000 kr. for minkvirksomheder med op til og med 3000 

avlstæver og 135.000 kr. for minkvirksomheder med over 3000 
avlstæver.

Der anvendes det af Dansk Pelsdyravlerforening a.m.b.a. udarbejdede pelsindeks for auktioner i 2017-2019. Korrektion 

kan højst fastsættes svarende til pelsindeks 105. 

Tabt indtjening ved produktion af mink.  

• Antal årligt producerede skind 
Det estimerede antal årligt producerede minkskind i perioden 2021-2029 
fastsættes på baggrund af Fødevarestyrelsens estimerede antal hvalpe inkl. 
hanner. Fryserdyr fra 2020-produktion tillægges baseret på tro- og love er
klæring fremsendt fra minkvirksomheden.  

Der er ikke mulighed for korrektioner af antal hvalpe og tæver. 

• Reduktion ved overskredet miljøgodkendelse 

Antallet af årligt producerede skind bliver reduceret forholdsmæssigt, hvis 

miljøgodkendelsen er overskredet. 
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Fødevarestyrelsen vurderer, om miljøgodkendelsen er overskredet ved at 

sammenholde antallet af avlstæver i 2020 med det tilladte antal årstæver i 

miljøgodkendelsen. Hvis forholdet mellem hvalpe og avlstæver i 2020 var 

under 3,5 eller over 7,0, omregner Fødevarestyrelsen antallet af avlstæver i 

din miljøgodkendelse til et samlet antal mink ved at gange med 6,61 og sam

menholder derefter tallet med det samlede antal optalte mink i 2020.   

-

 

• Skindpris 
Erstatningen pr. minkskind fastsættes til 332,75 kr. og korrigeres for den en
kelte besætnings pelsindeks. Skindprisen kan højst fastsættes til 349,3875 kr. 
svarende til pelsindeks 105. Der er ikke mulighed for at få korrigeret sit pels
indeks.  

-

-

Hvis minkvirksomheden ikke har et pelsindeks, vil Fødevarestyrelsen fast
sætte pelsindekset efter en konkret vurdering på grundlag af virksomhedens 
gennemsnitlige afregningspriser i 2017-2019.  

-

• Omkostninger  
Årlige omkostninger fastsættes på grundlag af minkvirksomhedens aflagte 
årsregnskab i kalenderåret 2019 eller det senest aflagte årsregnskab, der af
sluttes senest den 30. juni 2020.  

-

Driftsomkostningerne fordeles på erstatningsberettiget og ikke-erstatnings-
berettiget erhverv, og omkostninger til løn, pelsning og salg trækkes ud af 
omkostningsgrundlaget, og der korrigeres for eventuelle periodiseringsfejl og 
omkostninger ved salg af avlsdyr. Driftsomkostninger i 2019 forhøjes eller 
reduceres forholdsmæssigt svarende til forskellen mellem det samlede antal 
mink i 2019 og det samlede antal optalte avlstæver, hvalpe inkl. hanner og 
fryserdyr i 2020. 

Der er ikke mulighed for yderligere korrektioner af driftsomkostningerne. 

Driftsomkostningerne tillægges en standardomkostning til løn-, pelsning- og 
salgsomkostninger på 83,50 kr. pr. skind. 

Fremtidige omkostninger pr. minkskind kan ikke udgøre mindre end 183,75 
kr. pr. mink. 

Værdien af minkvirksomhedens tabte fremtidige indtjening tilbagediskonte
res for en 8,5-årig periode med en årlig diskonteringsfaktor på 5,14 pct.  

-

Beholdningsforskydninger relateret til dyr og skind samt leasingydelser for 
aktiver, som minkvirksomheden har overtaget den fulde ejendomsret over 
senest 31. marts 2024, indgår ikke i opgørelsen af driftsomkostninger.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Erstatning for avlsdyr pr. 31. december 2029  

Erstatningen fastsættes på baggrund af minkvirksomhedens avlsdyr pr. 31. december 
2029. Beregningen foretages på baggrund af Fødevarestyrelsens estimerede antal 
avlstæver i forbindelse med nedslagningen af mink, med tillæg af 20 pct. avlshanner. 
 
Erstatning for minkvirksomhedens avlsdyr pr. 31. december 2029 opgøres som 
665,50 kr. pr. avlshun og 332,75 kr. pr. avlshan. Værdien af avlsdyrene korrigeres 
med den enkelte besætnings pelsindeks. 
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Værdien af virksomhedens avlshunner kan højst fastsættes til 698,7750 kr., og vær
dien af virksomhedens avlshanner kan højst fastsættes til 349,3875 kr., svarende til 
pelsindeks 105. 

-

 
Hvis minkvirksomheden ikke har et pelsindeks, vil Fødevarestyrelsen fastsætte pels
indekset efter en konkret vurdering på grundlag af virksomhedens gennemsnitlige af
regningspriser i 2017-2019. 

-
-

 
Værdien af minkvirksomhedens tabte fremtidige indtjening tilbagediskonteres for en 
8,5-årig periode med en årlig diskonteringsfaktor på 5,14 pct. 

Erstatning for minkspecifikke anlægsaktiver med standardpriser 
og -levetider 

Der ydes erstatning for aktiver med standardpriser og -levetider, der fremgår af over
sigten i bekendtgørelsens bilag 3. Fødevarestyrelsen fastsætter erstatning pr. 31. de
cember 2029 på grundlag af aktivernes restværdi den 4. november 2020 afskrevet li
neært over aktivets estimerede restlevetid. SFT Erhvervsvurdering foretager en vur
dering ved besigtigelse af den enkelte aktivs stand og i henhold til standardværdier. 
Fødevarestyrelsen træffer afgørelse om erstatningen ud fra den sagkyndige vurdering 
og minkvirksomhedens eventuelle bemærkninger. 

-
-
-

-

 
Restværdien af anlægsaktiverne tilbagediskonteres for en 8,5-årig periode med en år
lig diskonteringsfaktor på 5,14 pct. 

-

 
I modsætning til den skemalagte model, er det ikke muligt at udtage aktiver mod be
taling af dagsværdien. Til gengæld er det kun aktiver med standardpriser og -leveti
der, som staten nedriver eller overtager. F.eks. får du ikke erstatning for din minilæs
ser, og den overtages heller ikke af staten. 

-
-

-

 
Du kan derudover anmode om at få omfattet andre bygninger end minkhaller af er
statningen og nedrevet af staten. Bygningerne skal anvendelsesmæssigt og place
ringsmæssigt have nær tilknytning til minkhallerne og ikke til andre ikke-erstat
ningsberettigede bygninger. Bygningerne skal desuden have en standardpris og -leve
tid i oversigten i bekendtgørelsens bilag 4. Hvis du ikke anmoder om at få andre byg
ninger end minkhaller omfattet, så indgår de ikke i erstatningen og nedrives ikke af 
staten. 

-
-

-
-

-

Erstatning for ikke udnyttet bur- og staldkapacitet  

Erstatningen fastsættes som 33 pct. af værdien af erstatningen for tabt indtægt ved 
produktion af et minkskind. Antal ikke udnyttede burpladser opgøres som 95 pct. af 
antal installerede burpladser inden for minkvirksomheds miljøgodkendelse, fratruk
ket allerede udnyttede burpladser.  

-

 
Fødevarestyrelsen beregner det godkendte antal burpladser som eventuelle ikke ud
nyttede årstævepladser gange med 6,61 plus det samlede antal mink i 2020 svarende 
til de udnyttede pladser. Hvis du har et antal avlstæver, der svarer til det tilladte i 
miljøgodkendelsen, så er der ingen ikke udnyttet kapacitet. 

-

 
Hvis forholdet mellem hvalpe og avlstæver i 2020 var under 3,5 eller over 7,0, om
regner Fødevarestyrelsen antallet af avlstæver i din miljøgodkendelse til et samlet an
tal mink ved at gange med 6,61 og sammenholder derefter tallet med det samlede an
tal mink i 2020. Hvis det beregnede antal pladser i miljøtilladelsen er mindre eller lig 
med det samlede antal mink i 2020, så er der ingen ikke udnyttet kapacitet. 

-
-
-



 Side 5 af 8 

Fødevarestyrelsen • Stationsparken 31-33 • DK-2600 Glostrup 
Tel +45 72 27 69 00 • Fax +45 72 27 65 01 • CVR 62534516 • EAN 5798000986008 • www.fvst.dk/kontakt • www.fvst.dk 

Erstatning for salg af levende avlsdyr 

Erstatningen fastsættes på baggrund af minkvirksomhedens salg af levende avlsdyr i 
2019 på mindst 199 kr. Der tillægges 123 kr. i merindtægt korrigeret for den enkelte 
besætnings pelsindeks fratrukket 61 kr. i omkostninger pr. estimeret antal årligt 
solgte mink i perioden fra 1. januar 2021-31. december 2029. Merindtægten kan højst 
udgøre 129 kr. 
 
Hvis minkvirksomheden dokumenterer en gennemsnitlig merindtægt pr. solgt le
vende avlsdyr på mindst 141,45 kr. ud over den gennemsnitlige skindpris på 259,80 
kr. i perioden 2015-2019, fastsætter Fødevarestyrelsen tillægget som den faktiske 
gennemsnitlige merindtægt. 

-

 
Hvis minkvirksomheden ikke har et pelsindeks, vil Fødevarestyrelsen fastsætte pels
indekset efter en konkret vurdering på grundlag af virksomhedens gennemsnitlige af
regningspriser i 2017-2019. 

-
-

 
Værdien af minkvirksomhedens solgte levende avlsdyr tilbagediskonteres for en 8-
årig periode med en årlig diskonteringsfaktor på 11,35 pct. 

Erstatning for pelsning for tredjemand  

De estimerede pelsede mink for tredjemand fastsættes på baggrund af minkvirksom
hedens pelsning af mink for tredjemand i 2019. Erstatningen fastsættes til 25 kr. i 
indtægt fratrukket 20 kr. i omkostninger pr. estimeret pelset mink for tredjemand i 
perioden fra den 1. januar 2021 – 31. december 2029.  

-

 
Værdien af minkvirksomhedens solgte levende avlsdyr tilbagediskonteres for en 8-
årig periode med en årlig diskonteringsfaktor på 11,35 pct. 

Kompensation for faste omkostninger  

Kompensationen for faste omkostninger fastsættes som 0,31 pct. af erstatningen for 

anlægsaktiverne pr. måned fra den 4. november 2020 og frem til udgangen af den se

neste måned forud for afgørelsesdatoen. 

-

Kompensation for udgifter til sagkyndig bistand 

Fødevarestyrelsen fastsætter kompensation for minkvirksomhedens nødvendige ud

gifter til sagkyndig bistand på 120.000 kr. for minkvirksomheder med op til og med 

3000 avlstæver og til 135.000 kr. for minkvirksomheder med over 3000 avlstæver, 

med henblik på bistand fra en landbrugskonsulent og revisor.  

-

Hvad sker der, hvis praksis for erstatning efter den skemalagte 
model ændres i Overerstatnings- og taksationskommissionerne?  

Fødevareministeriet har tilkendegivet, at der vil blive taget initiativ til ændring af be

kendtgørelsen om forenklet model, hvis Overerstatnings- og taksationskommissio

nen på en række områder kommer frem til en anden praksis end den, der på nuvæ

rende tidspunkt indgår i den forenklede model. Det gælder følgende elementer: 

-

-

-

- Opgørelse af værdien af avlsdyr som en del af kapitalapparatet 
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- Markedskonform diskonteringsrente ved accessorisk virksomhed bestående 

af salg af levende avlsdyr og pelsning for tredjemand  

- Fastlæggelse af produktionsomfang i 2019   

- Erstatning for ikke-udnyttet kapacitet  

 

I givet fald vil allerede afgjorte sager blive genoptaget og genberegnet efter de nye 

regler, og hvis de ændrede regler fører til højere erstatningsbeløb, vil der ske en efter

betaling. 

-

Fødevareministeriet har dog tilkendegivet, at der ikke vil ske genoptagelse og genbe

regning af avlsdyrenes værdi pr. 31. december 2029 korrigeret med pelsindekset, 

selvom Overerstatnings- og taksationskommissionen eventuelt kommer frem til, at 

der ikke skal anvendes pelsindeks ved opgørelse af avlsdyrenes værdi i den skema

lagte model.  

-

-

Kan man klage over en afgørelse om erstatning efter forenklet 
model? 

Fødevarestyrelsen fremsender et forslag til afgørelse om erstatning. Kun hvis mink

virksomheden accepterer forslaget, træffer Fødevarestyrelsen endelig afgørelse, som 

ikke afviger fra forslaget. En endelig afgørelse kan ikke påklages til anden admini

strativ myndighed. Baggrunden er, at minkvirksomhederne, som nævnt, har mulig

hed for at afvise Fødevarestyrelsens forslag til afgørelse.  

-

-

-

Fødevarestyrelsens afgørelse kan genoptages, hvis der fremkommer nye faktiske op

lysninger af væsentlig betydning, nye væsentlige retlige vurderinger, eller hvis der er 

sket væsentlige sagsbehandlingsfejl. Desuden kan der rejses sag ved domstolene. 

-

Hvis forslaget accepteres, træffer Fødevarestyrelsen en endelig afgørelse. Erstatnin

gen udbetales, når Fødevarestyrelsen har modtaget minkvirksomhedens erklæring 

om at overdrage erstatningsberettigede aktiver til staten fri af rettighedshavere. 

Minkvirksomhedens omkostninger ved ansøgning hos Fødevarestyrelsen er inklude

ret i erstatningen og kompensationen efter den forenklet model. De eventuelle om

kostninger, minkvirksomheden allerede har haft ved en sag hos erstatnings- og taksa

tionskommissionen, bliver ikke kompenseret. 

-

-

-

-

Hvis Fødevarestyrelsens forslag til afgørelse afvises eller ansøgningen trækkes til

bage, vil sagen gå tilbage til at blive takseret efter den skemalagte model hos erstat

nings- og taksationskommissionen. Sagen om erstatning efter forenklet model kan 

herefter ikke genoptages hos Fødevarestyrelsen. Minkvirksomhedens eventuelle om

kostninger ved ansøgning hos Fødevarestyrelsen vil ikke blive kompenseret af erstat

nings- og taksationskommissionen.  

-

-

-

-

Hvis minkvirksomheden ikke selv ejer minkhaller og bygninger? 

Hvis du helt eller delvist har haft produktion i minkhaller og bygninger, som du ikke 

selv ejer, er der flere muligheder. 

Hvis du har lejet dig ind eller lånt plads hos en anden minkvirksomhed, kan du søge 

om erstatning efter den forenklede model og få erstattet dit fremtidige indtjeningstab 

mv. Du kan dog kun få erstatning for de aktiver, som tilhører din minkvirksomhed 
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-

-

-

-

-

 

  

eller – for så vidt angår leasede aktiver og ejendomsforbehold – overtager ejerskabet 

af senest 31. marts 2024. 

Hvis du både i 2019 og i 2020 har haft produktion på en ejendom, som ikke er ejet af 

din minkvirksomhed, men af en ”følgeerhvervsvirksomhed” – det vil sige en virksom

hed uden egenproduktion af mink i 2020 – så kan sagerne sambehandles i den for

enklede model under visse betingelser. ”Følgeerhvervsvirksomheden” og dennes ret

tighedshavere skal underskrive erklæringer om at afstå fra erstatning som følgeer

hverv og acceptere, at erstatning for minkhaller mv. opgøres sammen med din mink

virksomheds erstatningssag og udbetales til dig. Det er herefter et anliggende mellem 

dig, "følgeerhvervsvirksomheden” og rettighedshavere, hvordan erstatningen skal 

fordeles mellem jer. 

-

Du kan læse mere og finde erklæringerne på Fødevarestyrelsens hjemmeside igen

nem dette link. 

Den skemalagte model vs. den forenklede model 

Selvom erstatningsniveauet generelt er det samme i den forenklede model som i den 

skemalagte model, er der også nogle forskelle. Tal med din rådgiver eller revisor om, 

hvad der er den bedste løsning for dig. 

Den skemalagte model vs. den forenklede model 

• Minksekretariatet sørger for, at sagen er til

strækkelig oplyst – bilagsniveau. 

-

• Minkvirksomheden og Fødevarestyrelsen afgiver 

partsindlæg og deltager i voteringsmøde.  

• Besigtigelse med deltagelse af Fødevarestyrel

sen. 

-

• Kommission træffer afgørelse. 

• Sag kan påklages til 2. instans. 

• Fødevarestyrelsen sørger for, at sagen er til

strækkeligt oplyst – få bilag. 

-

• Der afholdes ikke voteringsmøde, og Fødeva

restyrelsen forventer ikke at få partsindlæg. 

-

• Ekstern partner foretager kontrol af avlerens 

levetidsvurdering af aktiver. 

• Fødevarestyrelsen træffer afgørelse, hvis 

minkvirksomheden accepterer forslag til afgø

relse. 

-

• Der træffes kun afgørelse, hvis minkvirksom

heden accepterer forslaget til afgørelse. En af

gørelse kan genoptages, hvis der fremkommer 

nye faktiske oplysninger af væsentlig betyd

ning, nye væsentlige retlige vurderinger, eller 

hvis der er sket væsentlige sagsbehandlings

fejl. Desuden kan der rejses sag ved domsto

lene. 

-

-

-

-

-

 

https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/udbetaling-til-minkvirksomheder-og-foelgeerhverv/udbetalingstyper/den-forenklede-model
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• Mulighed for at anmode om korrektioner f.eks. 

af antal hvalpe og tæver, solgte avlsdyr og pelsin

deks.  

-

• Brug af individuelle omkostninger til løn, pels

ning og salg. Omkostningerne korrigeres op på 

baggrund af krav til minimumstimer til pasning 

af mink og overenskomstmæssig løn. Der er mu

lighed for at få korrektion for større, ikke sæd

vanlige omkostninger. Omkostninger pr. mink

skind skal mindst være 183,75 kr. 

-

-

-

-

• Mulighed for erstatning for anden accessorisk 

virksomhed. 

• Mulighed for erstatning for minkspecifikke akti

ver uden standardværdi. 

-

• Mulighed for at udtage erstatningsberettigede 

aktiver. 

• Kompensation for rimelige og dokumenterede 

udgifter til passiv bevarelse og nødtørftigt vedli

gehold af aktiver frem til statens overtagelse 

-

• Passende godtgørelse for nødvendige udgifter af

holdt til sagkyndig bistand 

-

• Ikke mulighed for at anmode om korrektioner.  

• Faktiske omkostninger i 2019 eksklusive løn

pelsning, salg og periodiseringsfejl og i stedet 

tillagt en standardsats på 83,50 kr. pr. mink

skind. Omkostninger pr. minkskind skal 

mindst være 183,75 kr. 

- 

-

• Kun mulighed for erstatning for accessorisk 

virksomhed ved salg af levende avlsdyr og 

pelsning for tredjemand. 

• Kun mulighed for erstatning for aktiver med 

standardpris og -levetid omfattet af oversigten 

i bekendtgørelsens bilag 3 og efter anmodning 

for visse bygninger i tilknytning til minkhaller 

omfattet af bekendtgørelsens bilag 4. 

• Ikke mulighed for at udtage erstatningsberetti

gede aktiver. 

-

• Kompensation for faste omkostninger på 0,31 

pct. af erstatningen for anlægsaktiver pr. må

ned fra den 4. november 2020 og frem til ud

gangen af den seneste måned forud for afgø

relsesdatoen 

-

-

-

• Kompensation for udgifter til sagkyndig bi

stand på 120.000 kr. til minkvirksomheder 

med op ti og med 3000 avlstæver og 135.000 

kr. til minkvirksomheder med over 3000 avls

tæver. 

-

-
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